
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33725 Terça-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2018

II - DESIGNAR a Servidora Adriana Pinto de Figueiredo, Matrícula 
Nº 57216756/1, para responder pela Gerência Administrativa 
desta Auditoria Geral do Estado - AGE, durante o impedimento 
do Titular no período 16/10/2018 a 14/11/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 375081
Portaria AGE Nº 064/2018-GAB, de 16 de outubro de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/456748.
R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, Matrícula 
761699/1, ocupante do cargo de Assessor, lotada nesta Auditoria 
Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16/10/2018 a 14/11/2018, correspondente ao Triênio 
de 17/06/1986 a 16/06/1989, conforme Certidão de Tempo de 
Serviço Nº 411/2008 – SEDUC, de 03/11/2008 e apostilamento 
que registra condição para gozo posterior.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 375085

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO, Contratado: 
STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
Onde se lê:
Termo Aditivo: 006 e Este 6º Termo Aditivo ao Contrato Nº 
009/2014-AGE
Leia-se:
Termo Aditivo: 005 e Este 5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 
009/2014-AGE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 375079

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 065/2018-GAB, de 22 de outubro de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/472838.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor Roberto Carlos 
Alves Mendes, Matrícula Nº 8011818/2, CPF Nº 189.568.742-04, 
ocupante do cargo de Assessor Superior I, lotado nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação: 
11108.04.124.1424-8252, conforme a natureza das despesas:
– 3.33.90.39-96 - R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
– 3.33.90.30-96 - R$ 2.000,00-Material de Consumo
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 375112

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 021/2017 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 021/2017
N° DO TERMO ADITIVO: 1°
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2017/337382
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade Alterar a Clausula 
sexta – Da Vigência.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, artigos 57, § 1°, 
incisos III, 58, inciso I, 65, inciso II, alínea “a” e 116 e demais 
legislações aplicáveis.

VIGÊNCIA: 21/09/2018 à 20/09/2019.
CONTRATADO:TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA
ENDEREÇO: Rua Tamoios, nº. 246, Bairro Jardim Aeroporto, 
CEP: 04.630-000, São Paulo/SP
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 374939

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 516 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
Nome: Emanuele Corrêa Ferreira
Cargo: Coordenador do Núcleo de Comunicação Social
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA.
PERÍODO: 19 a 20/10/2018
OBJETIVO:Realização de cobertura jornalística do Aulão do 
PROPAZ ENEM, no município  supracitado, para publicação nas 
Mídias Sociais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 374851
RESUMO DA PORTARIA Nº 514 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
Nome: Anderson Paulo da Fonseca Costa
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 19 a 20/10/2018.
Objetivo: Execução do Aulão do PROPAZ ENEM , no município 
supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 515 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
Nome: Michel Lima de Souza
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA.
Período: 19 a 20/10/2018
Objetivo:Apoio operacional aos professores do PROPAZ ENEM na 
realização do Aulão, no município supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 374848

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 726/2018-GS/SEAD DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de outubro de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.721 
de 17.10.2018, e ainda,
Considerando as peças contidas no Processo nº 2015/492568;
Considerando a Manifestação Jurídica nº 207/2018 – NUJU/GA/
SEAD que conclui que o processo administrativo obedeceu a 
todos os tramites legais;
RESOLVE:
I.  Aplicar a empresa SUFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA - EPP, CNPJ nº 08.893.615/0001-04 suspensão 
temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar com a Administração, pelo prazo de 2 (dois) anos, 
disposto no Art. 88, inciso II da Lei Federal 8.666/93;
II.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2018.
Ruth Pina
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 375138

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 718 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/450136.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ATEMILSON DE JESUS RAMOS DOS SANTOS, Mat. 
57213873/1, do cargo de Servente, lotado na Secretaria De 
Estado De Educação - SEDUC, a contar 01/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 375182
PORTARIA N° 725 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/452239.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FERNANDA SUELY BARATA MEDEIROS DE MELLO, 
Mat. 57208449/1, do cargo de Técnico Em Educação, lotada 
na Secretaria De Estado De Educação - SEDUC, a contar 
31/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 375186
PORTARIA N° 721 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/430247.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, SARA HELENA DE FARIAS FERNANDES, Mat. 
54180788/2, do cargo de Técnico De Enfermagem, lotada na 
Fundação Santa Casa De Misericórdia Do Pará - FSCMP, a contar 
01/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 375172
PORTARIA N° 719 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/457641.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROSANA RIBEIRO LUIZ, Mat. 5716535/1, do cargo de 
Professor AD-4, lotada na Secretaria De Estado De Educação - 
SEDUC, a contar 02/08/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 375185
PORTARIA N° 716 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/459482.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GIOVANILDA COSTA VIANA, Mat. 57208218/1, do 
cargo de Técnico Em Educação, lotada na Secretaria De Estado 
De Educação - SEDUC, a contar 08/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 375176
Termino de Vinculo de Servidor
Ato: termo de Distrato
Data de vacância: 10/11/2017
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Fim de contrato
Órgão: Secretaria de Estado de Administração
Servidor:
Temporário / Henrique Trianon de Moraes Souza (Assistente 
Administrativo) / Id. Funcional nº5925482/1
 Ordenador de Despesas: Alice Viana Soares Monteiro

Protocolo: 375197
PORTARIA N° 723 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 


